A Sagremor de Pommiers, nobile francese che aveva servito per molto tempo l'imperatore e i Visconti come corriere e agente diplomatico e nella seconda metà del 1366 (vd. nota a § 135) si era ritirato nel monastero di Cîteaux in Francia: vd. su di lui Pirchan, II, pp. 63-64 e Wilkins, *Eight years*, p. 79 con la bibliografia cit. ivi, cui si aggiunga R. Zucchi «It. med. e um.», IX (1966), pp. 404-405; Venezia, 18 marzo 1367 (per la data vd. anche nota al § 13). Vd. anche *Nota editoriale*, p. 7.

¹ Allude alla missione del 1356 a Praga presso l'imperatore Carlo IV, nella quale ebbe Sagremor come compagno.

³ Il riferimento è all'incontro con

Sagremor del giugno 1366 (vd. § 135 e nota).

sisti. 5 Et per quot labores et per quanta pericula scio ego, sciunt omnes, nemo autem certius quam tu, qui te vivum esse et tantis asperitatibus resistere potuisse credo nunc tecum tacitus mireris tuum ipse terreum ac mortale corpus aspiciens. 6 Vere autem, ut nullum sepe animal fragilius, sic interdum nullum durius est homine. 7 Itaque nunc levissimis stratus impulsibus ceu non suam et male herentem subito animam ponit; quod de multis accepimus, quorum quosdam gaudium ingens vel inanis etiam letitia, alios dolor nunc magnis nunc parvis ac levibus conceptus ex causis, risus alios, alios uve passe granum unicum, denique Fabium Senatorem pilus unus in potu lactis absorptus precluso spiritu necavit. 8 Possent ne, oro, magis frivole cause mortis existere? 9 Contra vero nonnunquam vel vulneribus vel ruinis invictus ita spiritum tenet, ita emisisse illum creditus aliquando revocat – quod de multis aspeximus etiam ac legimus –, ut nichil omnino vivacius humano corpusculo videatur. 10 Horum tu unus ex numero es; quod ut clare videas, huc parumper flecte animum et post cursum vite precipitis iam subsiste respiciensque in tergum remetire memoriter vias tuas, libra actus, annos numera, curas examina, desideria contemplare: tunc intelliges per quot lapidosi itineris anfractus quam quietam domum, per quos fluctus procellosi maris quam tranquillum litus attigeris, et duci tuo gratias ages qui per medias te Syrtes et per Scyllam ac Caribdim inter Sirenes ac scopulos ad salutis portum salva puppe perduxerit. 11 Ut salubrem enim tibi augeam stuporem, noli illos cogitare qui e vite huius tempestatibus enatant; illos cogita qui merguntur, qui quoniam non comparent, pauci videntur cum sint plurimi. 12 Dies, imo etas tota me deficiet numerantem casus hominum, non comunium modo

5 miraris γ
medias γ